Trong suốt chiều dài hai cuộc kháng chiến chống Pháp và
chống Mỹ, lực lượng biệt động Sài Gòn-Gia Định đã lập hàng
trăm chiến công lớn nhỏ, trong đó nhiều trận đánh gây tiếng
vang lớn như: Khách sạn Caravelle, nhà hàng Mỹ Cảnh, cư
xá Brink, Tổng nha Cảnh sát ngụy, tàu USS Card…, đỉnh cao
là cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Chỉ
với gần 100 chiến sĩ biệt động, những mũi tấn công của lực
lượng biệt động nội thành Sài Gòn nhắm vào năm mục tiêu
trọng yếu của địch đã thể hiện ý chí phản kháng mãnh liệt
của dân tộc Việt Nam, bóc trần bản chất cuộc chiến tranh
xâm lược của Mỹ, thật sự là một đòn đánh nặng nề vào “đầu
não” của chế độ Mỹ-ngụy.